
 

第１８回定時通常総会会場および時間 

 

日時 ３月２７日（月）午後２時００分～４時００分（終了予定） 

場所 ワーカーズ倶楽部 神田大会議室 

東京都千代田区内神田 1-8-9 福田ビル３階 

TEL：03-5577-4067    （※駐車場の用意はございません） 

 

 

議案等一覧 

第１号報告 理事の重任 

第１号議案 議事録署名人選任 

第２号議案 令和４年度事業活動報告及び承認 

第３号議案 令和４年度決算報告及び承認 

第４号議案 令和５年度事業活動計画及び承認 

第５号議案 令和５年度事業活動予算及び承認 

第６号議案 監事の選任 

 

 

【ワーカーズ倶楽部 神田大会議室（本館３階）】 

丸ノ内線「淡路町駅」・都営新宿線「小川町駅」A4出口より徒歩 8分 

ＪＲ線「神田駅」西口より徒歩 5分 

銀座線「神田駅」2番出口より徒歩 7分 

半蔵門線「大手町駅」E1出口より徒歩 7分 

東西線「大手町駅」B1出口より徒歩 9分 

 



 

 

 

特定非営利活動法人 

日 本 手 技 療 法 協 会 

 

 

第１８回定時通常総会資料 

 

 

 

資料一覧 

令和４年度事業活動報告書 

令和４年度決算報告書 

令和５年度事業活動計画書 

令和５年度事業活動予算書 

 

 

 

 

日時 令和５年 ３月 27日（月） 

     午後２時 00分～４時 00分（予定） 

場所  ワーカーズ倶楽部 神田大会議室 

        東京都千代田区内神田 1-8-9 福田ビル３階 

 

 



No.1

実施月 内容 備考

訪問マッサージ研修 コロナで休止

ＢＢＡセミナー/協賛 1月6日 ～ 1月31日 この間に 23回

ひーりんぐマガジン発行 1月25日 ＨＭ74号発行

訪問マッサージ研修 コロナで休止

ＢＢＡセミナー/協賛 2月1日 2月28日 この間に 23回

訪問マッサージ研修 コロナで休止

ＢＢＡセミナー/協賛 3月1日 ～ 3月31日 この間に 24回

ＢＢＡセミナー/協賛 4月4日 ～ 4月28日 この間に 24回

ひーりんぐマガジン発行 4月25日 ＨＭ75号発行

訪問マッサージ研修 コロナで休止

ＢＢＡセミナー/協賛 5月9日 ～ 5月31日 この間に 22回

訪問マッサージ研修 コロナで休止

ＢＢＡセミナー/協賛 6月1日 ～ 6月30日 この間に25回

訪問マッサージ研修 コロナで休止

ＢＢＡセミナー/協賛 7月1日 ～ 7月29日 この間に 21回

ひーりんぐマガジン発行 7月25日 ＨＭ76号発行

訪問マッサージ研修 コロナで休止

ＢＢＡセミナー/協賛 8月1日 ～ 8月31日 この間に 27回

訪問マッサージ研修 コロナで休止

ＢＢＡセミナー/協賛 9月2日 ～ 9月30日 この間に 23回

ＰＣＣセミナー/協賛 9月25日 一日1回開催

訪問マッサージ研修 コロナで休止

ＢＢＡセミナー/協賛 10月7日 ～ 10月31日 この間に 22回

ひーりんぐマガジン発行 10月25日 ＨＭ77号発行

訪問マッサージ研修 コロナで休止

ＢＢＡセミナー/協賛 11月1日 ～ 11月30日 この間に 24回

訪問マッサージ研修 コロナで休止

ＢＢＡセミナー/協賛 12月1日 ～ 12月26日 この間 19回

　　※　コロナで休止：新型コロナ感染症による感染予防のため休止
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特定非営利活動法人日本手技療法協会

令和4年度事業活動報告書
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至　令和  4年 12月  31日

特定非営利活動法人　日本手技療法協会

東京都中央区日本橋本石町4-4-11　日本橋SSビル2階

決　　算　　報　　告　　書

令和4年度(第18期)

自　令和  4年　1月   1日



（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　目
特定非営利活動

に係る事業
その他の事業 合　　　　　計

Ⅰ 経常収益  

　　1 受取会費

　　　　正会員受取会費 8,950,000 8,950,000

　　　　賛助会員受取会費 0

　　2 事業収益

　　　（1）講演会及びシンポジウム等による手技療法に関する普及啓発収益 113,000 113,000

　　　（2）機関紙の発行等による手技療法に関する情報提供収益 677,600 677,600

　　　（3）手技療法に関する個人情報の適正な取り扱いに関する苦情処理

　　　　　ガイドラインの作成及び情報提供収益 0

　　　（4）手技療法の知識、技術等に関する資格の認定基準の策定、公表及び

　　　　　認定収益 0

　　　（5）機関誌への広告掲載収益 6,917,430 6,917,430

　　　（6）診療報酬請求事務に関する代行収益 0

　　　（7）職業紹介収益 0

　　　（8）健康食品、健康器具、健康機器等の企画及び製造並びに販売収益 89,600 89,600

　　3 その他収益

　　　（1）雑収入 1 1

　　　（2）預金利息収入 29 29

　経常収益計 9,740,630 7,007,030 16,747,660
                
Ⅱ  経常費用 

    1 事業費                

　　　（1）人件費 0

　　人件費計 0 0 0

　　　（2）その他の経費

　　　　売上原価 84,800 84,800

　　　　通信費 2,740,067 2,740,067

　　　　旅費交通費 14,860 14,860

　　　　会場費 28,000 28,000

　　　　会議費 14,283 14,283

　　　　製作費　　　　 2,921,713 711,189 3,632,902

　　　　印刷費 3,442,109 661,276 4,103,385

　　　　振込手数料 65,011 65,011

　　その他の経費計 9,226,043 1,457,265 10,683,308

    事業費計 9,226,043 1,457,265 10,683,308

令和4年度　活　動　計　算　書

令和4年1月１日から令和4年12月31日まで

特定非営利活動法人　日本手技療法協会



科　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　目
特定非営利活動

に係る事業
その他の事業 合　　　　　計

    2 管理費 

　　　（1）人件費

　　　　アルバイト給料 868,500 868,500

　　　　法定福利費 226,364 226,364

　　　　福利厚生費 11,684 11,684

　　人件費計 1,106,548 0 1,106,548

　　　（2）その他の経費

　　　　出向負担金 4,718,960 4,718,960

　　　　通信費 198,866 198,866

　　　　水道光熱費 157,131 157,131

　　　　備品消耗品費 23,136 23,136

　　　　新聞図書費 58,090 58,090

　　　　地代家賃 1,207,312 1,207,312

　　　　租税公課 1,300 1,300

　　　　リース料 31,515 31,515

　　　　ソフトウェア償却費 442,587 442,587

　　　　支払手数料 229,653 229,653

　　　　振込手数料 17,930 17,930

　　その他の経費計 7,086,480 0 7,086,480

    管理費計 8,193,028 0 8,193,028

 経常費用計 17,419,071 1,457,265 18,876,336

 当期経常増減額 △ 7,678,441 5,549,765 △ 2,128,676

Ⅲ経常外収益

0

 経常外収益計 0 0 0

Ⅳ　経常外費用

　　　　支払利息 80,000 80,000

 経常外費用計 80,000 0 80,000

　　　　　経理区分振替額 5,549,765 △ 5,549,765 0

税引前当期正味財産増減額 △ 2,208,676 0 △ 2,208,676

法人税、住民税及び事業税 70,003 0 70,003

当期正味財産増減額 △ 2,278,679 0 △ 2,278,679

前期繰越正味財産額 △ 1,750,942 0 △ 1,750,942

次期繰越正味財産額 △ 4,029,621 0 △ 4,029,621

                                                             

                                                             



　　　　　科　　　　　　　　　　目            

Ⅰ　資産の部                                                                                

  1   流動資産                                 

　　　　　　現金預金 5,022,541

          流動資産合計       5,022,541

  2  固定資産

       有形固定資産   

0

       無形固定資産   

　　　　　　ソフトウェア 1,401,527

       その他固定資産   

0

          固定資産合計   1,401,527

         　　　　　 資産合計       

Ⅱ　負債の部         

  1   流動負債

　　　　　　未払金 2,215,724
　　　　　　未払費用 167,965
　　　　　　未払法人税等 70,000

　　      流動負債合計    2,453,689

　2　固定負債

　　　　　　長期借入金 8,000,000

　　　　固定負債合計 8,000,000

          　　　　　負債合計      

Ⅲ　正味財産の部　　

　1　前期繰越正味財産額 △ 1,750,942

　2　当期正味財産増減額 △ 2,278,679

　　　　　　　正味財産合計

　負債及び正味財産合計

△ 4,029,621

6,424,068

10,453,689

　　　　　　　　　金　　　　　　　　　　　　　　額　　　　　             

令和4年12月31日現在

令和4年度　特定非営利活動に係る事業会計　貸借対照表

（単位：円）

6,424,068

特定非営利活動法人　日本手技療法協会



　　　　　科　　　　　　　　　　目            

Ⅰ　資産の部                                                                                

  1   流動資産                                                 

0

          流動資産合計       0

  2  固定資産

       有形固定資産   

0

　　　 無形固定資産

0

          固定資産合計   0

         　　　　　 資産合計       

Ⅱ　負債の部         

  1   流動負債

0

　　      流動負債合計    0

　2　固定負債

0

　　　　固定負債合計 0

          　　　　　負債合計      

Ⅲ　正味財産の部　　

　1　前期繰越正味財産額 0

　2　当期正味財産増減額 0

　　　　　　　正味財産合計

　負債及び正味財産合計

令和4年度　その他の事業に係る事業会計　貸借対照表

令和4年12月31日現在

特定非営利活動法人　日本手技療法協会

（単位：円）

0

　　　　　　　　　金　　　　　　　　　　　　　　額　　　　　             

0

0

0



特定非営利活動法人　日本手技療法協会

1 重要な会計方針

　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人

会計基準協議会）によっています。

(1).消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 事業別損益の状況

　別紙参照　

3 固定資産の増減内訳

（単位：円）

科　　　　　目 期首取得価額 取　　　得 減　　　少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

無形固定資産

　　　ソフトウェア 2,212,936 2,212,936 △ 811,409 1,401,527

合　　　　　　　計 0 2,212,936 0 2,212,936 △ 811,409 1,401,527

4 役員及びその近親者との取引の内容

　ありません。

5 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を

明らかにするために必要な事項

　ありません。

令和4年度　計算書類の注記



（別　　　紙）

(単位：円）

普及啓発事業 情報提供事業 苦情処理等事業 認定事業 広告掲載事業 販売事業

【経常収益】

1．受取会費 0 8,950,000 8,950,000

2．事業収益 113,000 677,600 6,917,430 89,600 7,797,630 7,797,630

3．補助金等収益 0 0

4．その他収益 0 30 30

経常収入  計 113,000 677,600 0 0 6,917,430 89,600 7,797,630 8,950,030 16,747,660

【経常費用】

（人件費）

　　アルバイト給料 0 868,500 868,500

　　法定福利費 226,364 226,364

　　福利厚生費 0 11,684 11,684

人件費　計 0 0 0 0 0 0 0 1,106,548 1,106,548

（その他の経費）

　　売上原価 84,800 84,800 84,800

　　出向負担金 0 4,718,960 4,718,960

　　通信費 2,740,067 2,740,067 198,866 2,938,933

　　水道光熱費 0 157,131 157,131

　　旅費交通費 14,860 14,860 14,860

　　事務用品費 0 0

　　備品消耗品費 0 23,136 23,136

　　会場費 28,000 28,000 28,000

　　会議費 14,283 14,283 14,283

　　製作費　　　　 2,921,713 711,189 3,632,902 3,632,902

　　印刷費 3,442,109 661,276 4,103,385 4,103,385

　　新聞図書費 0 58,090 58,090

　　地代家賃 0 1,207,312 1,207,312

　　租税公課 0 1,300 1,300

　　リース料 0 31,515 31,515

　　ソフトウェア償却費 0 442,587 442,587

　　管理諸費 0 0

　　支払手数料 0 229,653 229,653

　　振込手数料 65,011 65,011 17,930 82,941

その他経費　計 57,143 9,168,900 0 0 1,372,465 84,800 10,683,308 7,086,480 17,769,788

経常費用　計 57,143 9,168,900 0 0 1,372,465 84,800 10,683,308 8,193,028 18,876,336

当期経常増減額 55,857 △ 8,491,300 0 0 5,544,965 4,800 △ 2,885,678 757,002 △ 2,128,676

事　業　別　損　益　の　状　況

科　　　　　目 合　　　　計管　理　計
特 定 非 営 利 活 動 に 係 る 事 業

事　業　計
そ の 他 の 事 業



　　　　　科　　　　　目  ・摘　　　　　要          

Ⅰ　資産の部                                                                                
  1   流動資産                                                 
　　　　　現金　 手許現金 1,245

　　　　　普通預金
　　　　　　　     三井住友銀行　神田支店 646,309
　　　　　　　     三井住友銀行　神田支店 406,945
　　　　　振替口座
　　　　　　　　　 ゆうちょ銀行 3,968,042

         　　　　流動資産合計       5,022,541

  2  固定資産
       有形固定資産   

0

       無形固定資産   
　　　　　ソフトウェア　 CRMソフト 1,401,527

       その他固定資産   
0

          　　　固定資産合計   1,401,527
         　　　　　 資産合計       

Ⅱ　負債の部         
  1   流動負債
　　　　　未払金
　　　　　　    ㈱メディックス 　出向派遣費他 2,023,459
　　　　　　    指導員2名 　指導謝礼金 70,000
　　　　　　    ㈱アクセスワーク 　商品仕入代 68,750
　　　　　　    ㈱セイヨー 　印刷代 47,300
　　　　　　    毎日新聞 他　新聞代他 6,215

　　　　　未払費用
　　　　　　    (一社)全国療養費支払機構　借入金利息 167,965

　　　　  未払法人税等　確定分
　　　　　　    東京都(中央都税事務所)　 70,000

         　　　　流動負債合計       2,453,689

　2　固定負債
　　　　　長期借入金
　　　　　　    (一社)全国療養費支払機構　運転資金 8,000,000

　　      　　　固定負債合計    8,000,000
          　　　　　負債合計      

　　　　　　　　　 正味財産　　　

令和4年度　特定非営利活動に係る事業会計　財産目録

（単位：円）

6,424,068

10,453,689

△ 4,029,621

　　　　　　　　　金　　　　　　　　　　　　　　額　　　　　             

特定非営利活動法人　日本手技療法協会

令和4年12月31日現在



　　　　　科　　　　　目  ・摘　　　　　要          

Ⅰ　資産の部                                                                                
  1   流動資産                                                 

0

         　　　　流動資産合計       0

  2  固定資産
       有形固定資産   

0
       無形固定資産   

0
          　　　固定資産合計   0

         　　　　　 資産合計       

Ⅱ　負債の部         
  1   流動負債

0

　　      　　　流動負債合計    0

　2　固定負債
0

　　      　　　固定負債合計    0

          　　　　　負債合計      

　　　　　　　　　　　　　　正味財産　　　

0

0

令和4年度　その他の事業に係る事業会計　財産目録

令和4年12月31日現在

特定非営利活動法人　日本手技療法協会

（単位：円）

　　　　　　　　　金　　　　　　　　　　　　　　額　　　　　             

0





令和５年度 事業活動計画書 

令和５年１月１日から令和５年１２月３１日まで 

特定非営利活動法人 日本手技療法協会 

１ 事業実施の方針 

 当年度は、広く国民に対して、手技療法（柔道整復・鍼灸・整体等）の各種専門分野の枠

を取り払い、技術や意見交流を通じ、手技療法全体の技術及び社会的認知を向上し、国民の

健康増進を図ること、及び、認定個人情報保護団体として、個人情報保護の普及を図ること

を目的として下記の事業を行う。 

 

２ 事業の実施に関する事項 

 

（１）特定非営利活動に係る事業 

事業名 事業内容 実施予定日時 実施予定場所 

講演会及びシンポジウム

等による手技療法に関す

る普及啓発事業 

広く市民や手技療法各分野の交流を目

的とした講演会やシンポジウムを開催

し、手技療法の技術や社会的認知の向

上を図る。 

年 1回 
東京 

集会施設 

研修会等を開催し、手技療法に関する

技術等の向上を図り、手技療法家の育

成を行う。 

３カ月に 1回 
全国 

集会施設 

機関誌等の発行による手

技療法に関する情報提供

事業 

機関誌「ひーりんぐマガジン」の発行

を行い、手技療法に関する情報の提供

を行う。 

年 4回 

（季刊誌） 

法人 

事務所 

ポータルサイト（ホームページ）運営

により、手技療法に関する情報の提供

を行う。 

通年 
法人 

事務所 

「ひーりんぐニュース」の発行を行い、

手技療法に関する情報の提供を広く一

般に対して行う。 

通年 
法人 

事務所 

手技療法家に関する個人

情報の適正な取り扱いに

関する苦情処理、ガイドラ

インの作成公表及び情報

提供業務 

厚生労働省・経済産業省の認定個人情

報保護団体として個人情報保護の情報

提供、啓蒙活動。 

年３回 
東京 

集会施設 

厚生労働省・経済産業省の認定個人情

報保護団体としての苦情処理。 
通年 

法人 

事務所 

手技療法の知識、技術等に

関する資格の認定基準の

策定、公表及び認定事業 

手技療法家及びその養成校の授業内容

等の知識、技術等に関する認定基準の

策定を行う。 

通年 
法人 

事務所 

手技療法家及びその養成校の授業内容

等の知識、技術等に関する資格認定を

行う。 

通年 
法人 

事務所 



（２）その他の事業 

事業名 事業内容 
実施 

予定 

日時 

実施 

予定 

場所 

機関誌への広告掲載事業 
機関誌及びポータルサイト、ニュー

ス等への広告掲載を行う。 
通年 

法人 

事務所 

診療報酬請求事務に関する

代行業 

各治療院からの依頼を受け、診療報

酬請求の事務代行を行う。 

今期実施 
予定なし 

なし 

職業紹介事業 
各治療院からの依頼を受け、人材の

紹介事業を行う。 

今期実施 

予定なし 
なし 

健康食品・機器の企画製造

販売事業 

本年度は、機器の販売を中心に行

う。 
通年 

法人 

事務所 

※新型コロナ感染症になどにより、回数、実施日時、実施場所に変更がある場合があります。 

 



（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　目
特定非営利活動

に係る事業
その他の事業 合　　　　　計

Ⅰ 経常収益  

　　1 受取会費

　　　　正会員受取会費 8,000,000 8,000,000

　　　　賛助会員受取会費 0

　　2 事業収益

　　　（1）講演会及びシンポジウム等による手技療法に関する普及啓発収益 920,000 920,000

　　　（2）機関紙の発行等による手技療法に関する情報提供収益 800,000 800,000

　　　（3）手技療法に関する個人情報の適正な取り扱いに関する苦情処理

　　　　　ガイドラインの作成及び情報提供収益 0

　　　（4）手技療法の知識、技術等に関する資格の認定基準の策定、公表及び

　　　　　認定収益 0

　　　（5）機関誌への広告掲載収益 8,050,000 8,050,000

　　　（6）診療報酬請求事務に関する代行収益 0

　　　（7）職業紹介収益 0

　　　（8）健康食品、健康器具、健康機器等の企画及び製造並びに販売収益 30,000 30,000

　　3 その他収益

　　　（1）雑収入 0

　　　（2）預金利息収入 50 50

　経常収益計 9,720,050 8,080,000 17,800,050
                
Ⅱ  経常費用 

    1 事業費                

　　　（1）人件費 0

　　人件費計 0 0 0

　　　（2）その他の経費

　　　　売上原価 35,000 35,000

　　　　通信費 2,600,000 2,600,000

　　　　旅費交通費 10,000 10,000

　　　　事務用消耗品費 2,000 2,000

　　　　会場費 28,000 28,000

　　　　製作費　　　　 3,000,000 750,000 3,750,000

　　　　印刷費 3,000,000 750,000 3,750,000

　　　　振込手数料 80,000 80,000

　　その他の経費計 8,720,000 1,535,000 10,255,000

    事業費計 8,720,000 1,535,000 10,255,000

令和５年度　事　業　活　動　予　算　書

令和5年1月１日から令和5年12月31日まで

特定非営利活動法人　日本手技療法協会



科　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　目
特定非営利活動

に係る事業
その他の事業 合　　　　　計

    2 管理費 

　　　（1）人件費

　　　　アルバイト給料 800,000 800,000

　　　　福利厚生費 7,000 7,000

　　人件費計 807,000 0 807,000

　　　（2）その他の経費

　　　　出向負担金 4,700,000 4,700,000

　　　　通信費 100,000 100,000

　　　　水道光熱費 200,000 200,000

　　　　会場費 20,000 20,000

　　　　備品消耗品費 10,000 10,000

　　　　事務用消耗品費 35,000 35,000

　　　　新聞図書費 55,000 55,000

　　　　地代家賃 1,200,000 1,200,000

　　　　租税公課 2,000 2,000

　　　　リース料 31,000 31,000

　　　　支払手数料 200,000 200,000

　　　　振込手数料 15,000 15,000

　　その他の経費計 6,568,000 0 6,568,000

    管理費計 7,375,000 0 7,375,000

 経常費用計 16,095,000 1,535,000 17,630,000

 当期経常増減額 △ 6,374,950 6,545,000 170,050

Ⅲ経常外収益

0

 経常外収益計 0 0 0

Ⅳ　経常外費用

0

 経常外費用計 0 0 0

　　　　　経理区分振替額 6,545,000 △ 6,545,000 0

税引前当期正味財産増減額 170,050 0 170,050

法人税、住民税及び事業税 70,000 0 70,000

当期正味財産増減額 100,050 0 100,050

前期繰越正味財産額 △ 4,029,621 0 △ 4,029,621

次期繰越正味財産額 △ 3,929,571 0 △ 3,929,571

                                                             

                                                             




